06/09/2022 18:55 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2214819

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2214819 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2022 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.034351/2022-94

Teresina-PI, 25 de Julho de 2022

ATA DA 126ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se, em sessão virtual,
os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Geordy Souza Pereira, Francismilton Teles, Francisco de
Assis da Silva Mota, Eulálio Gomes Campelo Filho, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria do Socorro
Ferreira dos Santos, Nayara Cardoso de Medeiros, Núbia da Silva Batista Brandão, Matheus das Neves
Almeida, Adriana da Silva Simões; além do técnico-administrativo Herlandio Andrade Silva. Ausência
justificada: Maria Alice Leite de Brito, afastada para cursar pós-graduação stricto sensu. Sem representação
discente presente devido à pendência do processo eleitoral do respectivo Centro Acadêmico. Durante a sessão
foram discutidos os seguintes pontos de pauta: (1) Apresentação formal do novo servidor técnico do curso; (2)
Processo de progressão da professora Adriana da Silva Simões. Relatora: professora Maria do Socorro Ferreira
dos Santos e Professor Francisco de Tarso Ribeiro Caselli. Processo Nº 23111.044239/2021-65. (3) Escolha da
banca de concurso para professor Edital 11/2021 UFPI. Iniciada a sessão, o Coordenador do Curso solicitou ao
técnico-administrativo em educação, Herlandio Andrade Silva, para ligar a câmera e se apresentar para os
docentes presentes, sendo assim, o servidor fez um breve resumo da sua vida pessoal e de sua trajetória
profissional na UFPI e, após, se colocou à disposição do curso. Em seguida, o Coordenador do Curso avançou
para o segundo ponto da pauta, concedendo a palavra para a relatora. A professora Maria do Socorro Ferreira dos
Santos iniciou o relato do seu voto e destacou os seguintes documentos que constam no processo: a)
Requerimento; b) A folha de identificação da docente; c) As atividades de Regência de Classe; d) Os
questionários de avaliação discente referentes as interstício da docente; e)O despacho do CAP/SRH, informando
qual a situação atual da docente dentro do quadro funcional da instituição UFPI. Parecer da relatora: favorável.
Decisão: Aprovado nesta instância administrativa por unanimidade. A terceira pauta, trata da escolha da banca de
concurso para professor, referente ao Edital 11/2021 UFPI. O Coordenador do curso informou que existem dois
candidatos inscritos e que a aplicação da prova será no dia vinte e um de agosto, do corrente ano. Destacou,
também, que os professores Francisco de Tarso Ribeiro Caselli e Eulálio Gomes Campelo Filho não podem
participar da banca devido ao fato de serem co-autor de publicação com algum dos candidato nos últimos cinco
anos. Após manifestação dos presentes, a banca ficou assim definida: professora Núbia da Silva Batista Brandão
(presidente), professor Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto (titular) , professor Francismilton Teles (titular),
professor Geordy Souza Pereira (primeiro suplente), professor Francisco de Assis da Silva Mota (segundo
suplente), professora Daniele Torres Rodrigues (terceira suplente). Decisão: Aprovado nesta instância
administrativa por unanimidade. Informes: o Coordenador de Curso comunicou que o debate sobre a extensão
curricular ficará para a próxima assembleia do curso. E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente da
Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Herlandio Andrade Silva, Secretário de Graduação, lavrei a
presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 15 de julho de 2022.

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 10:06 )
ADRIANA DA SILVA SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 15:27 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

06/09/2022 18:55 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2214819

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2214819 2/2

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:26 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 10:04 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 17:00 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 06/09/2022 10:25 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 19:26 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 14:04 )
HERLANDIO ANDRADE SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2219712

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:28 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 14:16 )
MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2307501

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 14:46 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 11:19 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5b55dfef21

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf